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Musiikissa ihmiskorvan kuuloalueelle osuvia taajuuskokoelmia enharmonisine ylätaajuuksineen 

kutsutaan nimellä sävel. Sävelasteikon pohjaksi on otettu taajuus 440 Hz, joka on saanut nimen A. 

Tämän taajuuden monikerrat - 220 Hz, 110 Hz, 880 Hz, 1760 Hz - muodostavat asteikon eli 

skaalan peruspisteet. Eli taajuuskokoelma 440 Hz:stä 880 Hz:hon muodostaa yhden skaalan. 

 

Länsimaisessa musiikissa skaala on jaettu kahteentoista osaan, joita kutsutaan 

puolisävelaskeliksi (älkää kysykö, miksi). Kaksitoista-askelinen asteikko muodostaa 

kromaattisen skaalan. Tässä jokaisen taajuuden ero on siis 12√2-kertainen skaalassa edeltävään. 

Miksi juuri luku 12? Siihen ei liity mitään mystiikkaa. Se yksinkertaisesti on kaikkein 

käytännöllisin jako - riittävän pieni, että ihmiskorva kykenee erottamaan eri sävelet toisistaan, ja 

riittävän suuri, että siihen saadaan riittävä määrä säveliä. Lisäksi luku 12 on jaollinen luvuilla 2, 3 

ja 4, ja 6:lla. Aikojen saatossa on kokeiltu myös muita sävelasteikkoja, kuten bysanttilainen, jossa 

skaala jaettiin 78 säveleen, ja arabialainen maqam-asteikko, jossa säveliä on 24, mutta ne 

kuulostavat oudoilta. Myös 6+1-sävelinen kokosävelasteikko, mistä on jätetty puolisävelaskeleet 

pois, kuulostaa oudolta. 

 

Ensimmäisen kerran musiikin ja matematiikan suhdetta tutki Pythagoras, joka havaitsi, että 

äänen taajuus oli kääntäen verrannollinen värähtelijän, siis lyyran tai kitharan, kielen pituuteen - 

mitä lyhyempi värähtelijä, sitä korkeampi ääni. Pythagoras havaitsi myös, että silloin kun 

värähtelijöiden pituuksien suhde oli rationaaliluku, niin tällöin syntyvä sointu on 

miellyttävä korvalle. Tähän perustuu barokkiaikana käyttöön otettu tasaviritys - puolisävelaskelten 

paikat pyritään määrittämään niin, että tiettyjen sävelaskelten paikat olisivat tasamurtolukuja. 

Käytännössä tähän ei päästä, vaan jokainen intervalli on irrationaaliluku, mutta riittävän lähellä 

kuulostaakseen hyvältä keskiarvokuuntelijan mielestä. 

 

Kromaattinen skaala on helppoa soittaa kosketinsoittimella, kuten pianolla tai syntetisaattorilla. 

Pimpautetaan vain jokaista valkoista ja jokaista mustaa kosketinta yhden skaalan välillä. Mutta 

vaikka kromaattisella skaalalla on mahdollista tehdä musiikkia - jota kutsutaan dodekafoniaksi, 

se on niin lähellä kakofoniaa, että yleensä skaalalta valitaan vain sellaiset sävelet, jotka 

muodostavat miellyttävän kuuloisia välejä. Kahden sävelen väliä kutsutaan intervalliksi. 

Intervalli on oikeastaan kahden sävelen värähtelytaajuuksien suhde. Kaikkein yksinkertaisin tapa 

jakaa skaala on pentatonia - jolloin skaalassa on viisi (+1) säveltä. Perusintervalli on tällöin 

kvintti ja sävelet muodostavat kvinttisarjan. Pentatoniaa on kolme peruslajia: C-pentatonia, F-

pentatonia ja mollipentatonia. Pentatoninen asteikko on helppoa soittaa kosketinsoittimen 

mustilla koskettimilla - ne muodostavat pentatonisen asteikon. Kissanpolkka on tuttu esimerkki 

pentatoniasta. 

 

Mutta vaikka pentatonia onkin perusasteikko niin itämaisessa musiikissa kuin länsimaisessa 

kansanmusiikissakin, jo varhain havaittiin, että sen antamat mahdollisuudet ovat rajalliset. 

Lisäämällä pentatoniseen skaalaan kaksi lisäsäveltä saadaan aikaan diatoninen skaala. 

Diatonisessa skaalassa on siis kaikenkaikkiaan 7+1 säveltä, ja diatonisia asteikkoja eli moodeja on 

olemassa kaikenkaikkiaan 7 kappaletta. Niistä yleisimmät ovat duuriskaala ja molliskaala. 

http://en.wikipedia.org/wiki/Arabic_maqam
http://www.youtube.com/watch?v=408CiF2llWk


Muita moodeja, ns. kirkkosävellajeja, käytetään kirkkomusiikissa - mutta myös hard rockissa ja 

heavy metalissa. Esimerkiksi Lynyrd Skynyrdin Sweet home Alabama on sävelletty 

miksolyydiseen moodiin. 

 

Länsimaisen musiikin perusmoodi on A-molli, joka antaa nimet myös diatonisen asteikon 

sävelille. Perussävel on A, 440 Hz, ja pianon alemman A:n taajuus on 220 Hz. Diatonisessa 

molliskaalassa on seuraavat intervallit: iso sekunti (kokosävelaskel), H, pieni terssi (kokosävelaskel 

ja puolisävelaskel), C, kvartti D, kvintti E, pieni seksti F, pieni septimi G ja oktaavi - seuraavaan 

A:han. Diatonista skaalaa kutsutaan myös nimellä oktaavi. Diatonisella mollilla eli aiolisella 

moodilla on selkeästi surumielinen sävy; siinä on kolme pientä intervallia, pieni terssi, pieni 

seksti ja pieni septimi, jotka saavat siihen surumielisen ja alakuloisen sävyn. Puhuttaessa 

alavireisestä ja yhdistettäessä se alakuloon, ollaan todella oikeilla jäljillä! Latinan sana mollus 

tarkoittaa "pehmeää", ja mollilla on pehmeä sävy. Englanniksi puhutaan termillä minor tune tai 

minor key, pienempi sävellaji. 

 

Suurin osa musiikista kuitenkin tehdään duuriin eli joonialaiseen moodiin. Perusduuri on C-

duuri, joka on helppoa soittaa kosketinsoittimen valkoisilla koskettimilla. Se on A-mollin 

rinnakkaissävellaji, ja varmasti yli puolet kaikista maailman musiikkiteoksista on tehty C-duuriin. 

C-duuriasteikon sävelet ovat C, iso sekunti D, iso terssi E, kvartti F, kvintti G, iso seksti A, iso 

septimi H ja oktaavi C. Duuri on iloinen, hilpeä ja jopa kevytmielinen sävellaji, ja sitä pyrittiin 

kirkkomusiikissa välttämään, ja mieluummin käytettiin lyydistä tai miksolyydistä moodia, mutta 

latinan "durus" tarkoittaa "kovaa" ja duuri on kuin isoveli molli-pikkusiskolleen. Duurissa kaikki 

intervallit ovat joko isoja tai puhtaita. Englanniksi puhutaan nimellä major tune tai major key, 

isompi sävellaji. Kahta sävellajia, joilla on yhtäläinen määrä ylennys- tai alennusmerkkejä, 

kutsutaan rinnakkaissävellajeiksi. Miksi A:ta seuraa saksalais-skandinaavisessa notaatiossa H ja 

miksi alennettu H on B, on mysteeri; anglosaksisessa notaatiossa H on B ja B on Bb. Niitä vastaavat 

intervallit ovat priimi, sekunti, terssi, kvartti, kvintti, seksti, septimi ja oktaavi. 

 

Perusintervalli on kvintti. Kvintissä perussävelen (toonikan) ja yläsävelen (dominantin) välinen 

taajuussuhde on 2:3. C-duurissa kvinttiä vastaa siis intervalli C-G ja keski-C:stä mitattuna 

taajuudet 261,63 Hz ja 392,00 Hz.  

 

Mutta kvintti voidaan ottaa myös toonikasta alaspäin. Tällöin säveltä, johon toonikasta päästään, 

kutsutaan subdominantiksi. C-duurissa subdominantti on F, sillä kun C:stä otetaan kvintti 

alaspäin, päästään F-säveleen. Jos keski-C:n taajuus on 261,63 Hz, niin tällöin F:n taajuuden tulisi 

olla 174,42 Hz, jotta kvintti olisi puhdas - ja tasavireisessä skaalassa ala-F yleensä on 174,61 Hz. 

 

Mutta kun kvintti subdominanttiin otetaan käänteisenä - eli siis keski-C:stä ylöspäin, ylä-F:ään, 

saadaan uusi intervalli, kvartti. Nyt taajuuksien suhde on 3:4 - jälleen tasamurtoluku, ja kvartti 

kuulostaa miellyttävältä. Keski-C:stä ylöspäin F:ään taajuudet ovat 261,63 Hz ja 369,99 Hz. 

 

Ja näihin kolmeen säveleen - toonikaan, subdominanttiin ja dominanttiin - perustuu 

oikeastaan koko länsimainen musiikki. Kun puhutaan kolmen soinnun perusrockista, puhutaan 

musiikista, jota voi kompata kolmella soinnulla - dominanttia vastaavalla duuri- tai mollisoinnulla, 

subdominanttia vastaavalla soinnulla ja dominanttia vastaavalla soinnulla. Noin 75% kaikista 

maailman musiikkikappaleista voidaan säestää kolmea sointua - toonikaa, subdominanttia ja 

dominanttia - käyttäen. Puhdasta kvinttiä kutsutaan myös nimellä voimasointu (power chord) 

- se ei ole duuri eikä molli, ja kuulostaa siksi erityisen voimakkaalta. Voimasoinnut voivat olla myös 
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käänteisiä kvartteja. Ne on helppoa soittaa viululla, joka viritetään kvintteihin, ja kitaralla, joka 

viritetään kvartteihin, kahden vierekkäisen kielen kautta. 

 

Mutta duurista tekee duurin ja mollista mollin se, ovatko kolme muuta intervallia - terssi, seksti ja 

septimi - suuria vai pieniä. Kun puhutaan kolmisoinnusta, puhutaan soinnusta, johon liittyy 

kaksi terssiä. Pienessä terssissä on yksi kokosävelaskel ja yksi puolisävelaskel; isossa terssissä on 

kaksi kokosävelaskelta. Kolmisointuja voi olla kaikenkaikkiaan neljä erilaista: 

 

* Kaksi pientä terssiä - vähennetty (diminutiivinen) kolmisointu 

* Yksi pieni ja yksi iso terssi - mollikolmisointu 

* Yksi iso ja yksi pieni terssi - duurikolmisointu 

* Kaksi isoa terssiä - ylinouseva (augmentoitu) kolmisointu 

 

Sekä diminutiivinen että augumentoitu kolmisointu kuulostavat meistä oudoilta - siksi, että niissä 

taajuuksien erot eivät muodosta rationaalilukuja. Duurikolmisoinnun taajuuksien suhteet ovat 

4:5:6, kun taas mollikolmisoinnussa taajuussuhteet ovat 6:7:9. Terssin yläsäveltä kutsutaan 

nimellä mediantti, sillä se "välittää" (medioi) soinnun ja määrittää, onko se duuri- vai 

mollisointu. Yleensä duurikolmisointua nimetään notaatiossa toonikan mukaan, ja 

mollikolmisointuun lisätään "m" osoittamaan, että se on molli. Niinpä C-kolmisointu (C-E-G) 

merkitään C, ja rinnakkaissävellajin A-mollin, A-mollikolmisointu (A-C-E) puolestaan merkitään 

Am. (Cm olisi C-molli, ja A olisi A-duuri) [Vähennetty sointu on Cdim, C° tai C-; ja ylinouseva on 

Caug tai C+] 

 

Mutta diatonisesta asteikosta voidaan rakentaa yhteensä seitsemän kolmisointua. Duuriskaalassa 

on kolme duurikolmisointua - toonikan, subdominantin ja dominantin kolmisoinnut - ja kolme 

mollisointua. Ne ovat sekstiä vastaavan sävelen, submediantin, joka on duuriskaalassa 

"molliekvivalentti" peruskolmisointu, rinnakkaismolli, ja medianttia vastaava mollisointu (joka on 

submediantille dominantti) sekä supertoonikan, skaalan kakkossävelen (jota C-duurissa vastaa D) 

kolmisointu, joka on mollisointu. Seitsemännen sävelen, subtoonikan, kolmisointu on kahden 

pienen terssin muodostama vähennetty kolmisointu. Duuriskaalan rinnakkaismollissa 

submediantti vastaa toonikaa, mediantti dominanttia ja supertoonika puolestaan subdominanttia. 

C:tä perussävelenä soinnut olisivat C, F ja G, ja rinnakkaissävellajissa soinnut ovat Am, Dm ja Em. 

 

Kun puhutaan sointukierrosta, johon kuuluu toonika, submediantti, subdominantti ja dominantti, 

puhutaan akuankkakierrosta. Tämä kierto tulee varmasti tutuksi jokaiselle pianonsoiton 

opiskelijalle kappaleessa Heart and Soul, ja se oli erityisen suosittua 1950- ja 1960-lukujen 

populaarimusiikissa. C-duurin akuankkakierto on siis C-Am-F-G. Akuankkakierto ei viittaa Aku, 

vaan Paul Ankaan, joka käytti tätä kiertoa kappaleessaan Diana. Useimmat ihmiset kokevat 

akuankkakierron yhtenä kaikkein harmonisimmista ja "suloisimmista" sointukuluista - ihmekö 

tuo, sillä perussävelten taajuudet tässä kierrossa suhtautuvat toisiinsa täydellisessä harmonisessa 

kokonaislukusarjassa 18:21:28:32. Toisinaan akuankkakierrossa mollisointuna voidaan käyttää 

mediantin mollisointua (C-Em-F-G), tai subdominantin duurisointu voidaan korvata 

supertoonikan mollisoinnulla (C-Am-Dm-G).  

 

Kolmisointua voidaan myös peukaloida korvaamalla (substituoimalla) terssi joko sekunnilla tai 

kvartilla. Tällaista substituoitua sointua kutsutaan nimellä sus-sointu, (sustained chord) ja 

notaatio on C-perussävelessä joko Csus2 (C-D-G) tai Csus4 (C-F-G). Sus-soinnussa on siis läsnä 

toonika, subdominantti ja dominantti - joko toonikan sävellajissa (sus4-sointu) tai dominantin 
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sävellajissa (sus2-sointu). Substituoitu sointu ei kuulosta pahalta, mutta se kuulostaa oudolta, kuin 

vajaalta. John Lennon on käyttänyt runsaasti sus4-sointuja kappaleessaan We Can Work It Out. 

Yllätys yllätys, Csus2 on sama kuin Fsus4, ja Csus4 on sama sointu kuin Gsus2! Taajuusjakaumat 

menevät nyt 6:8:9 (sus4) tai 8:9:12 (sus2). Sus-sointu ei ole duuri eikä molli - siitä puuttuu 

terssi, joka määrittää, onko sointu duuri vai molli, eli jos joku sitä ihmettelee, niin 

mollisubstituoituja sointuja ei ole olemassakaan. Siksi merkintä Cmsus4 on täsmälleen sama kuin 

Gsus2. 

 

Laajentamalla kolmisointua nelisoinnuiksi otetaan mukaan subtoonika, septimi. 

Perusnelisointuja kutsutaan usein septimisoinnuiksi tai seiskoiksi. Perusnelisointuja on kaksi: 

minor-seiska (pieni seiska) tai tuttavallisemmin vain "seiska", jossa kolmisointuun liitetään pieni 

terssi, C-duurissa C-E-G-B, notaatio C7 ja major-seiska, suuri seiska, jossa kolmisointuun liitetään 

iso terssi, C-duurissa C-E-G-H, notaationa Cmaj7 tai CΔ7. Major-seiskassa taas yhdistyy toonikan 

duurikolmisointu ja mediantin mollikolmisointu. Minor-seiskassa on toonikan 

duurikolmisointu ja mediantin vähennetty sointu. Näistä kahdesta seiska on minor-seiskaa 

yleisemmin käytetty, varsinkin mollisävellajissa; se kuulostaa dominanttina pehmeämmältä ja 

miellyttävämmältä kuin dominantin vastaava mollisointu. Major-seiska sensijaan kuulostaa hyvin 

kovalta; Hectorin kappaleessa Ake, Make, Pera ja mä toonika vaihtuu äkkiarvaamatta toonikan 

major-seiskaan, jossa se luo ikäänkuin dramaattisen vaikutelman. Mutta myös mollista on 

mahdollista muodostaa minor-seiska: tällöin intervallit ovat pieni terssi - iso terssi - pieni terssi. 

Am7 on siis A-C-E-G. Diatonisesta skaalasta ei voi muodostaa mollimajor-seiskaa, joskin 

kromaattisesta kyllä. 

 

Mutta kuten jo aiemmin todettiin, diatonisesta skaalasta saadaan kromaattinen lisäämällä siihen 

"mustat koskettimet". Näin voidaan soittaa kaikki mahdolliset diatoniset skaalat pitämällä mitä 

tahansa asteikon säveltä toonikana. Nyt erilaisia moodeja on 12*9 kpl = 108 kappaletta, joskin 

erilaisia duuri- ja molliskaaloja on 28 erilaista. Ja tälle voidaan rakentaa uusi käsite, kvinttiympyrä. 

Kvinttiympyrästä saadaan selville ylennetyt ja alennetut sävelet. Kvinttiympyrässä voidaan liikkua 

joko dominantin tai subdominantin suuntaan. Nyrkkisääntö on, että liikuttaessa oikealle 

(dominantin suuntaan) edellisestä toonikasta tulee subdominantti, ja uudessa skaalassa 

edellinen subdominantti ylennetään (#) ja sama kääntäen: liikuttaessa vasemmalle 

(subdominantin suuntaan) edellisestä toonikasta tulee dominantti ja subdominantti 

alennetaan (b). Niinpä mentäessä C-duurista dominantin suuntaan (G-duuriin) G:stä tulee 

toonika, D:stä dominantti ja edellisestä toonikasta, C:stä, subdominantti. Edellinen subdominantti, 

F, ylennetään ja siitä tulee Fis. Vastaavasti liikuttaessa eteenpäin D-duuriin G:stä tulee 

subdominantti, A:sta dominantti ja C ylennetään Cisiksi. Jos taas mennään vasemmalle, C:stä 

subdominantin suuntaan ensimmäisenä vastaan tulee F. Nyt F:stä tulee toonika, C:stä dominantti 

ja subdominantti H alennetaan, siitä tuleee B. F:stä subdominantin suuntaan tulee B, F:stä tulee 

dominantti ja uusi subdominantti E alennetaan ja siitä tulee Es. Oikealle ylennysmerkkien 

suuntaan siis kvinttiympyrässä on C (puhdas), G (fis), D (fis, cis), A (fis, cis, gis), E (fis, cis, gis, dis) 

H (fis, cis, gis, dis, ais), Fis (fis, cis, gis, dis, ais, eis) ja Cis (fis, cis, gis, dis, ais, eis, his). Vastaavasti 

mentäessä vasemmalle alennusmerkkien suuntaan duurit ovat C (puhdas, F (B), B, (B, es), Es (B, 

es, as), As (B, es, as, des), Des (B, es, as, des, ges), Ges (B, es, as, des, ges, aes) ja Fes (B, es, as, des, 

ges, ces ja fes). Voimme tietysti mennä tuosta ylikin - mutta silloin vain tulemme toiselta puolelta 

ulos: Gis-duuri on täsmälleen sama kuin As-duuri - ne ovat enharmonisia sävellajeja. Samoin Ces-

duuri on sama kuin H-duuri. Mutta myös molleille voidaan tehdä kvinttiympyrä: tällöin lähtökohta 

on A-molli. Oikealle mentäessä mollit ovat Am, Em, Hm, F#m, C#m, G#m ja D#m, kun taas 

vasemmalle mentäessä mollit ovat Am, Dm, Gm, Cm, Fm, Bbm, Ebm ja Abm. Kosketinsoittimilla 
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viisi tai useampia ylennys- tai alennusmerkkejä sisältävät sävellajit ovat pirullisia soittaa, kun taas 

nauhallisilla kielisoittimilla ne eivät ole mikään iso juttu - ainoa ongelma on nuotinluku, mutta 

kielisoittimien soittajalle tabulatuurien lukutaito on nuotinlukutaitoa tärkeämpää. 

Kvinttiympyrästä voidaan myös katsoa kolmisointukomppaus: kun valitaan toonika, dominantti on 

toonikasta yksi oikealle ja subdominantti yksi vasemmalle, ja akuankkakierron molliekvivalentti on 

vastaava rinnakkaissävellaji. Kvinttiympyrä on musiikin harrastajalle yksi kaikkein hyödyllisimpiä 

työkaluja. 

 

Sävel voidaan myös tilapäisesti ylentää tai alentaa, kuten usein molliskaalassa tehdään 

subtoonikalle. Luonnollinen molli - aiolinen molli - kuulostaa hyvin kovalta ja armottomalta; 

ylentämällä subtoonika saadaan aikaan harmoninen molli joka kuulostaa pehmeämmältä kuin 

luonnollinen molli.  

 

Mutta ne intervallit, joilla taajuuksien ero on jotain muuta kuin rationaaliluku, kuulostavat hyvin 

repiviltä, riitaisilta ja epämiellyttäviltä. Ja kaikkein epämiellyttävimpänä ja riitaisimpana koetaan 

tritonus, ylinouseva kvartti tai alennettu kvintti. Tritonuksessa taajuuksien suhde on √2 - ja 

tritonuksen epämiellyttävyyden, "saatanallisuuden", tiesivät jo keskiajan luostarisäveltäjät. 

Tritonuksen käyttö oli kiellettyä kaikkialla muualla paitsi helvetistä ja Paholaisesta kertovassa 

musiikissa. Nimi tritonus, kolmisävel, tulee siitä, että siinä on kolme kokosävelaskelta - C:n 

tritonus on siis F#. Camille Saint-Saêns on käyttänyt tritonusta luomaan demonista tunnelmaa 

Danse macabressa. Ja monet metallimuusikot käyttävät tritonusta riffeissä luomaan pelottavaa 

tunnelmaa. 

 

Kenellekään ei varmaan tule yllätyksenä, että niitä sointuja, joissa sävelten 

taajuusjakaumien suhteet ovat jotain muuta kuin rationaalilukuja, kutsutaan 

riitasoinnuiksi. Riitasointujen aikaansaaminen on helppoa: lyödään yhtäaikaisesti satunnaisia 

koskettimia. Riitasoinnut kuulostavat epämiellyttäviltä; emmekä mielellämme kuuntele 

riitasoinnuista koottua musiikkia. Me koemme sen hälyksi. Tästä syystä maqamit kuulostavat 

meistä oudoilta, sillä niillä on hyvin helppoa saada aikaan riitasointuja, ja atonaalinen musiikki 

kuulostaa hälyltä. Atonaalisuus oli virhe, sillä korvan tonaalista keskusta on mahdotonta pettää; 

siitä pitää matematiikka ja differentiaaliyhtälöiden ihmeellinen maailma huolen. Perinteisillä 

soittimilla - varsinkin sellaisilla, joilla voi periaatteessa saada mitä tahansa säveliä aikaan, kuten 

viululla, riitasointujen aikaansaaminen on äärimmäisen helppoa. Ruukinmatruuna tietää asian 

itse. Hän jammasi kerran eräissä keskiaikabileissä leikarien kanssa. Hänellä oli soittimena 

eurooppalaisen luutun sijaan 'ud, arabiluuttu, jossa ei ole nauhoja. Eräs muusikoista totesi, että 

sinä soitat millin liian alhaalta 'udin otelaudalla. Se oli varmasti totta: eurooppalaisessa luutussa 

on nauhat, ja ruukinmatruuna on tottunut painamaan kieltä juuri nauhan takaa, ei sen kohdalta - 

ja mitä tahansa nauhatonta soitinta, kuten viulua tai rebec'iä soittamaan tottuneelle se kuulostaa 

riitasoinnulta, kun taas ruukinmatruuna soitti tottumuksesta. Niinpä sellainen sävel, joka kuulosti 

ruukinmatruunasta aivan mukiinmenevältä - kaikissa sävelissä oli tuo "millin liian alhaalta" 

kuulosti sitten riitasoinnulta sellaisen mielestä, joka on koko ikänsä soittanut nauhatonta 

instrumenttia - siinä korva kehittyy todella tarkaksi, sillä vaikka luutulla cis ja des ovat sama sävel, 

niin viulussa ne eivät ole. Taajuussuhteet ovat erilaiset. Ja tämä pieni ero saa sen viulistin korvassa 

kuulostamaan riitasoinnulta. Viululla, rebec'illä tai 'udilla on äärimmäisen helppoa tehdä 

atonaalisia säveliä! Ehkä juuri tästä syystä taitamaton viulunsoitto kuulostaa niin kamalalta - 

viulusssa ei ole nauhoja, ja otelautaa on niin helppoa painaa väärästä kohdasta, jolloin intervallin 

taajuusosamäärä on jotain muuta kuin rationaaliluku. Ruukinmatruuna huomasi tämän 

http://de.wikipedia.org/wiki/Quintenzirkel


ensimmäisen kerran soittaessaan rebec'iä pizzicatona - vaikka sävelten suunnittaiset paikat oli 

helppo löytää, niistä oli vaikeaa saada eksakteja. 

http://en.wikipedia.org/wiki/Rebec

